

32. årsmøde for foreningen

Retten til Liv

lørdag den 16. marts 2024

Bykirken, Skjern

Arbejdsberetning fra sekretariatet

v. landssekretær Ellen Højlund Wibe

Udblik – del af noget større

Abort er under pres. Kræfter arbejder målrettet på at gøre abort til en universel rettighed. Ikke mindst Frankrig går foran i denne abortkrig med præsident Macron som en ihærdig bannerfører. Den 27. februar stemte et stort flertal i det franske senat for, at abort skulle sikres igennem den franske forfatning. Præsidenten udtalte efterfølgende: *"Jeg havde lovet at gøre kvindernes frihed til at vælge abort uigenkaldelig ved at skrive den ind i forfatningen, og jeg glæder mig over, at dette skridt nu er taget"*.

I USA så vi ellers i sommeren '22 den modsatte bevægelse, da abortretten med et flertal i Højesteret blev skrevet ud af forfatningen, og hver enkelt stat overtog lovgivningen på området. Men i et land, Frankrig, hvis motto er "frihed, lighed, broderskab", gælder dette frihedsideal åbenbart *ikke* deres ufødte 'brødre og søstre'. Og i øvrigt heller ikke de læger, som ved samme lejlighed i det franske senat fik afvist ønsket om samvittighedsfrihed til at nægte at udføre abort. Macrons ambitioner på abortområdet kom allerede frem under det franske formandskab i EU i '22, hvor man gik målrettet efter at få abort skrevet ind som en rettighed i EU-chartret. Det er lykkedes endnu, og EU-valget til sommer kan gå hen og blive spændende på også dette område. Så sent som i går (15/3) lød det i en overskrift i Kristeligt Dagblad: *"Abort kan blive Europavalgets store værdikamp"*. Måske skulle du overveje at udfordre din kandidat på dette spørgsmål.

Men også prolife sammenslutningen One of Us har spillet en vigtig rolle her – og gør det fortsat. One of Us, som er vores politiske vagthund i EU og gør en målrettet indsats for at dæmme op for de radikale kræfter, der går stålsat efter at gøre abort til en universel rettighed.

Retten til Liv har været med i denne sammenslutning af nationale prolifeorganisationer fra starten. I år er det 10 år siden, One of Us blev stiftet – på baggrund af et meget vellykket borgerinitiativ af samme navn med næste 2 mill. underskrifter. Kerstin og jeg rejser til Krakow senere på året for at være med i 10 års fejringen – ligesom jeg var med for 10 år siden, en opmuntrende begivenhed husker jeg.

Hvor One of Us arbejder på det politiske plan – med det kristne menneskesyn som grundlag – så var det det *åndelige* plan, der var i fokus på den internationale konference, jeg deltog i på Malta sidst i november. 155 lande var repræsenteret, og Life International var arrangør, en forening med base i USA, som ønsker at fastholde menneskets værdi ud fra det kristne menneskesyn og vil klæde den globale kirke og dens ledere på til denne mission. Det var en god oplevelse med et tydeligt fokus på det åndelige aspekt af abortkampen. I Retten til Liv er vi os jo også bevidst, at abortkamp=åndskamp=bønskamp.

50-året

2023 var 50-året for vedtagelsen af loven om fri abort i Danmark, dette skamfulde jubilæum med mere en 900.000 ufødte menneskeliv på samvittigheden, og et utal af kvinder, hvis liv blev smadret

af en tung byrde af skyld, skam og sorg. Men Retten til Liv var der altså med forskellige tiltag, nogle mere vellykkede end andre. Min kollega, Kerstin, og jeg har fordelt årets tiltag imellem os, så I slipper for gentagelser.

Ved sidste årsmøde blev det nævnt, at Etisk Råd havde modtaget en skrivelse fra os, vores bidrag til debatten om abortgrænsen. Jeg deltog i høringen på Christiansborg sidst i september, hvor Etisk Råd fremlagde deres overvejelser for og imod at sætte grænsen op, og hvor det som bekendt endte med, at et (ikke overvældende) flertal gik ind for en anbefaling af at sætte grænsen op til 18 uger. Hensynet til kvindens selvbestemmelse var det alt-dominerende argument hos 18-ugers fortalere. Formanden for Etisk Råd nævnte undervejs til høringen, at også Retten til Livs bidrag havde indgået i deres læsestof.

Men det gik jo ikke, som man kunne håbe, og man må spørge: Var det så til ingen nytte? Nej. Vi tror, at sådan en skrivelse, uanset udfaldet, har sået nogle frø af sandhed og bidrager til at ”forstyrre” og udfordre den dominerende fortælling om abort.

Vi håber også, at nogle frø af sandhed blev sået i en og anden af Folketingspolitikere, da vi sendte den samme skrivelse, som Etisk Råd fik, til hver enkelt politiker få dage før høringen. Det er jo politikere, der i sidste ende skal træffe afgørelsen om abortgrænsen. Fra langt de fleste fik jeg bare et automatsvar med kvittering for modtagelsen, men der var også nogle få, der vendte personligt tilbage med en forholdsvis positiv respons:

”Mange tak for dine inputs. De er gode at have med, når debatten begynder at rulle. Det kommer helt sikkert til at skabe en masse postyr”.

”Mange tak for din mail, som jeg har læst med interesse”.

Tak for din henvendelse. Jeg anerkender, at abortregler er et følsomt emne, og jeg vil derfor gøre mit bedste for, at vi har så nuanceret og saglig en debat som muligt.

”Det er en vigtig kamp, der kæmpes i øjeblikket.

Lad os håbe, at regeringen (mod forventning) placerer sig på den rigtige side i dette spørgsmål”.

Der finde mao. politikere på Christiansborg, hos hvem vores holdning og argumenter vinder gehør. Og hvis de ikke hører til de forbenede aborttilhængere, tror vi også, at skrivelsen bidrager til en nuancering af området, som de ikke ellers ville have mødt, men som kan gå hen og rokke ved selvfølgeligheden i spørgsmålet.

Et andet tiltag i 50-året var en henvendelse til en stor flok præster af konservativ observans med en opfordring til at benytte 50 årsdagen, som netop faldt på en søndag i 2023, til på en særlig måde at rette fokus på de ufødte denne dag. Vi oplevede en positiv modtagelse hos de fleste, og det kristne bagland blev denne dag mindet om, at selv efter 50 år med fri abort kalder situationen på bod og bøn i vores kirke. Provokeret abort er ikke blevet mindre forkert med tiden. Det skal tilføjes, at ikke så få præster året igennem inddrager de ufødte i kirkebønnen, dejligt!

Det sidste tiltag i 50-året, jeg vil nævne fra min stol, er en såkaldt Abortstøtteerklæring, som vores formand, Kristoffer Dahl, tog initiativ til sammen med formanden for Evangelisk Luthersk netværk, Jens Lomborg. Tanken var, at forskellige kirkelige instanser – igen på den konservative fløj – skulle samle sig bag initiativet som medunderskrivere, så det kunne blive en samlet røst på abortområdet fra den konservative del af kristen-Danmark.

Det gik ikke helt, som vi havde håbet. Godt halvdelen af dem, der blev spurgt om at være medunderskriver, takkede nej af forskellige grunde. Hos enkelte lugtede det af en forsigtighed, som

måske er et symptomatisk udtryk for en voksende vægring ved at markere sig for tydeligt på et så politisk betændt område, som abortspørgsmålet er....?

Den næste ærgrelse var, at Kristeligt Dagblad efter lang tids henholdende svar endte med ikke at ville bringe erklæringen. Det var ellers så oplagt at få den i der. I stedet endte vi med at skyde abortstøtteerklæringen af som en 'nytårsraket', hvor vi opfordrede de 5 medunderskrivere til at bringe den i spil på hver deres sociale medier el. Som en afskedssalut, et sidste ord i 50-året. Så det, der på et tidspunkt lignede en fuser, endte altså som en nytårsraket.

Hverdagen

Retten til Liv er kommet bredt ud med sagen i 2023 i både kristne og sekulære sammenhænge. Udover de ansatte, har vi også folk fra bestyrelsen og repræsentantskabet, som gerne tager et møde i ny og næ. Stor tak til jer!

I alt 36 møder blev det til i 2023, dvs. 3 pr. måned året rundt. Med ansættelsen af Ingeborg satser vi på endnu flere ungdomsmøder fremover.

Vi har også set en ganske pæn medlemsfremgang i 2023, 92 i alt. Et gennemsnit på 7-8 nye hver måned som finder ud af, at vi findes – eller bliver mindet om det - og gerne vil melde sig under fanerne med deres opbakning som medlem. Måske er der nogen i dit netværk, *du* skulle opfordre til at blive medlem?

Det er interessant at se på baggrunden for, at det boner særligt ud i oktober. Var vi ude at holde mange møder der? Næh, det er derimod et positivt afkast af vores kampagne på de sociale medier (som Kerstin kommer ind på), 34 nye medlemmer på en måned! Synlighed genererer nye medlemmer – det er vores erfaring.

Desværre er Jes også nødt til at afmelde nogen medlemskaber hvert år. Manglende kontingentbetaling 2-3 år i træk på trods af Jes' rykkere. Og så er der også gamle, trofaste medlemmer, der dør.

Med vores medlemsblad LIV kommer vi ud til alle vores medlemmer 3 gange om året. Vi ser det som et vigtigt redskab til at klæde jer på med viden, inspiration og opmuntring. Og tak til de dygtige redaktionsmedlemmer, som er med til at forme bladet. Til trods for en voldsom portostigning i år, synes vi, det er pengene og indsatsen værd med dette medlemsblad. Og for øvrigt har vi udskiftet PostNord med Dao – og opnået en besparelse på godt 60.000 kr. årligt (inklusive udsendelse af indsamlingsbreve).

Henvendelser fra eleverne på udskolingstrinnet samt gymnasieelever, der skriver SRP-opgave og også i mindre omfang studerende fylder stadig meget i min hverdag. For tiden gennemsnitligt 3 henvendelser om dagen. Det foregår primært som interview over telefonen, hvor der typisk sidder 2-4 i den anden ende af røret og stiller de helt klassiske spørgsmål omkring abort. Og de får de klassiske prolife svar. Her er en reaktion fra en for nylig, og den er på ingen måde enestående: *"Det var virkelig interessant at få et andet perspektiv på abort. Det var fedt at høre"* (elev i 9. kl. 5/3-24). Det synes jeg også var fedt at høre 😊

Det allersidste, jeg vil fortælle om, er vores spritnye initiativ, som går i luften – på mandag! Det handler om det aller-vigtigste redskab i vores arbejde, bønnen. For uden Gud kan vi dybest set intet. Vi vil etablere en såkaldt forbøns-ring for de ufødte. Og alle, som har en mobiltelefon, kan være med. Det kræver kun din opmærksomhed, din forbøn, et minut eller to hver uge, året rundt og ikke kun i 40 dage, som vi gør med fastetidens 40 dage for livet-kampagne lige nu.

Helt konkret bliver det sådan, at jeg sender et aktuelt bedemne, som du modtager som en sms hver mandag. For at modtage sms'en, skal du bare tilmelde dig, enten direkte via QR-koden, (se seddel på bogbordet og bordene og også på hjemmesiden). Du kan også nøjes med at skrive dit navn og dit mobilnr. på sedlen, så sørger jeg for, at du tilmeldes.

Som bestyrelsesmedlem Ketty Dahl, der er ophavskvinde til ideen, skrev: *Retten til Liv er ikke i knæ, men vi er på knæ, og det gør hele forskellen.* Tak hvis du vil være med på knæ for de ufødte.